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Záverečný účet mesta za rok 2020 
  
1. Rozpočet mesta na rok 2020  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  mesta  bol   rozpočet   mesta    na  rok   2020. 
Mesto zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet mesta na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 
Hospodárenie mesta sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  
Rozpočet mesta bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 20.11.2019 uznesením č.112/2019.  
Rozpočet bol zmenený desaťkrát: 
 

 

Operatívna evidencia o rozpočtových opatreniach za rok 2020
                                

1 26.02.2020 2020/1/MsÚ, uznes.MsZ 13/2020      199 486.-    208 567,-

Vnútorný predpis č.1/2009 a

§ 14 ods,2 písm.b , c a d),
2 27.05.2020 2020/2/MsÚ, uznes.MsZ 42/2020 -392 070.- -428 574,-

Vnútorný predpis č.1/2009 a
§ 14 ods,2 písm.a.b . c a d),

3 23.06.2020 2020/3/MsÚ,  Vnútorný predpis č.1/2009 a 10 531,-     11 031,-

§ 14 ods,2 písm. c),

4 26.08.2020 2020/4/MsÚ, uznes. MsZ 76/2020      26 876,-       21 836,-

Vnútorný predpis č.1/2009 a
§ 14 ods,2 písm.a, b , c a d),

5 14.10.2020 2020/5/MsÚ, uznes. MsZ 95/2020, 
Vnútorný predpis č.1/2009 a § 14 ods,2 
písm.a, b , c a d),

 97 233,-        -2 951,-

6 27.10.2020 2020/6/MsÚ, uznes. MsZ 107/2020, 
Vnútorný predpis č.1/2009 a § 14 ods,2 
písm b , c a d), 

         16 308,-       65 905,-

7 03.11.2020 2020/7/MsÚ                 0,-                 0,-

Primátor mesta, § 14 ods.2 písm.a

8 02.12.2020 2020/8/MsÚ, uznes. MsZ 117/2020     59 768.-         40 438,-

Vnútorný predpis č.1/2009,

§ 14 ods,2 písm.b a c, 

9 11.12.2020 2020/9/MsÚ, uznes.MsZ č. 140/2020, 82 000,-      82 000,-

§ 14 ods.2 písm.c a d., Z.č. 583/200 Z.z. 

10 28.12.2020 2020/10/MsÚ, , uznes. MsZ 147/2020, § 14 
ods.2 písm.b, a, c

       - 62 313,- -62 313,-

Poradové 
číslo 

zmeny 
rozpočtu

Dátum zmeny 
rozpočtu 

rozpočtovým 
opatrením 

Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením 
schválená uznesením číslo
 - rozpočtové opatrenie podľa § 14 ods. 2  
písm. a) b) c)z.č. 583/2004 Z.z.

Zmena 
rozpočtu 

v príjmoch   v 
€

Zmena 
rozpočtu vo 

výdavkoch  v 
€
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  Rozpočet mesta k 31.12.2020  
 
 

Schválený rozpočet  
 

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Príjmy celkom 5 332 630 5 393 305 
z toho :   
Bežné príjmy 3 935 826 3 950 797 
Kapitálové príjmy 822 250 831 280 
Finančné príjmy 424 000 408 560 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 150 554 202 668 
Výdavky celkom 5 317 630 5 301 379 
z toho :   
Bežné výdavky 1 693 082 1 658 251 
Kapitálové výdavky 1 209 648 1 141 696 
Finančné výdavky 86 700  47 700 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 2 328 200 2 453 732 
Rozpočtové hospodárenie obce 15 000 91 926 

 
 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020  
 
 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

5 190 637 4 701 470,27 90,58 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 5 190 637 € bol skutočný príjem k 31.12.2020  4 701 470,27 
€, čo predstavuje 90,58 % plnenie.  
 
1. Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

3 950 797 4 021 564,66 101,79 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 3 950 797 € bol skutočný príjem k 31.12.2020  4 021 564,66 €, 
čo predstavuje  101,79 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

2 124 200 2 136 598,40 100,58 
 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 998 500 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2020 
poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 2 012 635,84 €, čo predstavuje plnenie na 100,70 %.  
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Vláda Slovenskej republiky vyhlásila mimoriadnu situáciu od 12. marca 2020 v súvislosti 
s ohrozením verejného zdravia II. stupňa z dôvodu ochorenia COVID-19 spôsobenú korona vírusom 
SARS-CoV-2 na území  Slovenskej republiky. 
Šírenie choroby COVID-19 spôsobuje významné narušenie ekonomiky a sociálnej, zdravotnej 
situácie. Z tohto dôvodu pri  zostavovaní záverečného účtu nie je možné posúdiť všetky vplyvy 
a dopady. 
Mesto Medzev zasiahla v októbri 2020 povodeň III. Stupňa povodňovej aktivity na rieke Bodva 
s výraznými ekonomickými dopadmi a prehlbovaním sociálnych nerovností do budúcna. 
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 53 500 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 52 090,08 €, čo predstavuje 
plnenie na 97,36 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 9 717,25 €, príjmy dane zo stavieb 
boli v sume 39 618,19 € a príjmy dane z bytov boli v sume 2 754,64 €. Za rozpočtový rok bolo 
zinkasovaných  52 090,08 €. 
Z rozpočtovaných 68 000 € bol skutočný príjem  poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný 
odpad  vo výške 68 357,68 €, čo predstavuje 100,53 % plnenie. 
 
Daň za psa  2 495,06 € 
Daň za nevýherné hracie prístroje  116,00  € 
Daň za ubytovanie  446,12 € 
 
K 31.12.2020 mesto eviduje pohľadávky na: dani z nehnuteľností, daň za psa a dani za 
nevýherné hracie prístroje  v sume  61 318,18 €. Opravné položky boli vytvorené vo výške 
58 985,40 €, pohľadávky na poplatku za komunálne a drobné stavebné odpady v sume  
147 162,19  €. Opravné položky boli vytvorené vo výške   93 181,43  €. 
 
 
b) nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

207 720 208 923,12 100,57 
 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 207 720  € bol skutočný príjem k 31.12.2020  208 923,12  €, čo je 100,57 %  
plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 144 501,09 € a  príjem 
z  prenajatých budov, priestorov, objektov, prenajatých strojov a zariadení v sume 27 368,56  €. 
 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky- za predaj výrobkov, tovaru a služieb-príjem za stravné 
lístky: 
Z rozpočtovaných 29 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2020  32 162,22 €, čo je 110,90 % plnenie.  
 
 
c)  iné nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

2 700 4 726,26 175,04 
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Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2 700 €, bol skutočný príjem vo výške 4 726,26  €, čo 
predstavuje 175,04 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z náhrad z poistného plnenia, výťažok z lotérií 
a iných hier,  dobropisov,  vratiek a refundácií.  
 
 
 
d) prijaté granty a transfery 

 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 616 177  € bol skutočný príjem vo výške 1 671 005,44  €, 
čo predstavuje 103,39 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel 
Dobrovoľná PO SR       5 000,00 Zabezpeč. mat.-techn. vybav. DHZO 
MV SR 19 297,50 COVID -19 
MV SR 19 652,33 Voľby DO NR SR, SODB, Matrika, 

REGOB, Register adr., Starostlivosť 
o ŽP 

OÚ Košice 1 467 147,80 Školstvo - prenes. výkon ŠS 
MP SVaR      153 031,67 Terénny sociálni prac., koordinátori, 

projekt NP PRIM,MOPS, soc. dávky 
PnD 

MŽP SR           193,35    Prenes. výkon ŠS, priesk. územie 
MD a VSR  6 682,79 Stav. poriad., pozemné komunikácie 

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
2. Kapitálové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

831 280   382 456,37   46,00 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 831 280 € bol skutočný príjem k 31.12.2020  382 456,37 €, 
čo predstavuje  46,00 % plnenie.  
 
Príjem z predaja kapitálových aktív: nebol 
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  
 
Z rozpočtovaných  10 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2020  6 900,21 €, čo predstavuje 69,00 % 
plnenie. 
 
 
Granty a transfery 
Z rozpočtovaných 821 280 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 375 556,16 €, čo predstavuje 
45,72 % plnenie. 
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Prijaté granty a transfery 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel 
Nadácia SPP a SFZ 15 000,00 Zlepšenie prístupnosti národnej 

kultúrnej pamiatky „HÁMOR“ 
SFZ  10 000,00 Vybudovanie závlahového 

systému futbalového ihriska 
MDaV SR 17 280,00 Spracovanie návrhu Územného 

plánu 
MPaRV SR v zastúpení MZ SR 333 276,16 Projekt – Centrum integrovanej 

zdravotnej starostlivosti - Medzev 
3. Príjmové finančné operácie:  

 
  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

408 560 € 297 449,24 € 72,80 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 408 560 € bol skutočný príjem k 31.12.2020  
297 449,24 €, čo predstavuje  72,80 % plnenie.  
 
Bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 394 260 €. V skutočnosti bolo plnenie v sume  
285 238,99 €, čo je 72,35 % plnenie. Ostatné príjmové finančné operácie za rok 2020: 

- nevyčerpané prostriedky z predchádzajúcich rokov ZŠ-dopravné, rekreačné poukazy  
    z predchádzajúcich rokov v sume 1 823,40  € 
- nevyčerpané prostriedky z predchádzajúcich rokov oprava Multifunkčného ihriska v sume 
   10 000  € 
- finančná zábezpeka 17 b. j. a IOMO  v sume 386,85  €  

v súlade so zákonom č.583/2004 Z. z..     
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

202 668 €                176 584,29 €                87,12    
 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 114 343 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 132 730,45 
€, čo predstavuje  116,08 % plnenie.  
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola                                        70 479,79 € 
Základná umelecká škola          25 717,54 € 
Materská škola  80 386,96 € 
  
Príjmy – finančné operácie Materská škola Medzev 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0 € 539,12 €      
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020  
 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

5 301 379 € 4 607 580,84 €                  86,91  
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 5 301 379 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020  
4 607 580,84 €, čo predstavuje  86,91 % čerpanie.  
 
 
 
1. Bežné výdavky  

 
 Schválený rozpočet na 
rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

4 111 983 €              3 953 547,43 €                   96,14   
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov  4 111 983 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020   
3 953 547,43 €, čo predstavuje  96,14 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných výdavkov 512 128 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020  484 891,08 €, čo je 
94,68 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov MÚ, Mestskej polície, MOPS, 
Matriky, Stavebného úradu, cest. komunikácie, Starostlivosť o ŽP, Aktivačných pracovníkov, TsP 
a TP,  NP PRIM. 
 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov 190 089 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020  182 973,15 €, čo je 
96,25 % čerpanie.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných výdavkov 485 543 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020  406 810,51 €, čo je 
83,78 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk MÚ, ako sú cestovné náhrady, 
energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 
a služby. 
 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 460 020 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020  452 863,53 €, čo 
predstavuje 98,44 % čerpanie. 
Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 
výpomocami 
Z rozpočtovaných výdavkov 9 850 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020  8 916,49 €, čo predstavuje 
90,52 % čerpanie.  
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2. Kapitálové výdavky  
  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

1 141 696 €                 606 513,99 €                  53,12 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 141 696 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020  
606 513,99  €, čo predstavuje  53,12 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
 
a) Obstaranie zmeny územného plánu  
     Z rozpočtovaných  24 624 € bolo skutočne  vyčerpané    k 31.12.2020   21 600  €, čo  
     predstavuje 87,72  % čerpanie. 
 
b) Realizácia stavby výdajník vody RO  
     Z rozpočtovaných  15 004 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020  15 003,26 €,  
     čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 
c) Projekt-rekonštrukcia MÚ, sobášna sieň 
     Z rozpočtovaných  8 000 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020  8 000 €, čo  
     predstavuje 100,00 % čerpanie.  
 
d) Kapitálový transfer pre MsPS - infraset na opravu výtlkov 
      Z rozpočtovaných 10 000 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020  9 997,44  €, čo  
      predstavuje 99,97 % čerpanie.  
 
e)   Vybudovanie závlahového systému futbalového ihriska    
      Z rozpočtovaných  147 481 €, bolo skutočné čerpanie 14 480,50 €, čo predstavuje 100,00 %     
      čerpanie. 
 
f)  Kapitálový transfer pre MsPS-modernizácia-detské ihrisko 
    Z rozpočtovaných 11 000 € bolo skutočné čerpanie 11 000 €, čo je 100 % čerpanie. 
 
g) Kapitálový transfer pre MKS-rekonštrukcia strechy - Meštiacky dom 
    Z rozpočtovaných 14 017 € bolo skutočné čerpanie 14 017,15 €, čo činí 100,00 % čerpanie. 
 
h) Zlepšenie prístupnosti národnej kultúrnej pamiatky „HÁMOR“ 
     Z rozpočtovaných 16 439 € bolo skutočné čerpanie 16 438,04 €, čo je 99,99 % čerpanie. 
 
i) KT pre MsPS-nákup montážneho koša na IVECO 
    Z rozpočtovaných 3 000 € bolo skutočné čerpanie 3 000 €, čo je 100,00 % čerpanie. 
 
j)  Technické vybavenie CIZS 
    Z rozpočtovaných 272 112 € bolo skutočné čerpanie 78 000 €, čo je 28,66 % čerpanie. 
 
k) Realizácia stavby-CIZS 
    Z rozpočtovaných 678 760 € bolo skutočné čerpanie 393 033,75 € čo je 57,90 % čerpanie. 
 
l)  Realizácia stavby-Záchranná služba 
     Z rozpočtovaných 41 983 € bolo skutočné čerpanie 20 078,85 €, čo je 47,82 % čerpanie. 
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Výdavkové finančné operácie  
  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

47 700 €             47 519,42 €                    99,62  
  
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 47 700 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020  
47 519,42 €, čo predstavuje 99,62 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 
účtu.  
Splácanie poskytnutého úveru bankou SLSP a. s., splátka istiny úveru vo výške 39 000,00 €. 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 8 500 € na splácanie istiny z prijatého  úveru 
ŠFRB bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 8 495,42 €, čo predstavuje 99,95 % čerpanie. 
  
 
3.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné a kapitálové výdavky  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

2 453 732 €          2 416 473,28 €                         98,48 
 
Z rozpočtovaných bežných a kapitálových  výdavkov 2 453 732 € bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2020  2 416 473,28 €, čo predstavuje 98,48 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
 
 
Bežné a kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
 
Základná škola                              1 579 465,39 € 
Základná umelecká škola                 422 393,74 € 
Materská škola Medzev                   414 614,15 € 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12/18 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 
 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2020 v € 

  
Bežné  príjmy spolu 4 198 148,95 

z toho : bežné príjmy obce  4 021 564,66 
             bežné príjmy RO 176 584,29 
Bežné výdavky spolu 3 953 547,43 

z toho : bežné výdavky  obce  1 537 074,15 
             bežné výdavky  RO 2 416 473,28 
Bežný rozpočet 244 601,52 
Oprava prebytku 
+ 24 675,83  príjmová položka 
+ 70 647,60 výdavková položka 

-45 971,77 

Prebytok bežného rozpočtu 198 629,75 
Kapitálové  príjmy spolu 382 456,37 

z toho : kapitálové  príjmy obce  382 456,37 
             kapitálové  príjmy RO 0,00 
Kapitálové  výdavky spolu 606 513,99 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  606 513,99
             kapitálové  výdavky  RO 0,00 
Kapitálový rozpočet  -224 057,53 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -25 427,87 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích 
prostriedkov  

297 988,36 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích 
prostriedkov 

47 519,42 

Rozdiel finančných operácií 250 468,94 

Oprava finančných operácií ( navýšenie FO  1 741,20 ) 1 741,20 
Hospodárenie finančných operácií 252 210,14 
PRÍJMY SPOLU   4 905 010,71
VÝDAVKY SPOLU 4 678 228,44
Hospodárenie obce  226 782,27
Vylúčenie z prebytku 66 049,44
Upravené hospodárenie obce 160 732,83

Položky vylúčené z prebytku v súlade s § 16 ods. 6 Zákona 583/ 2004 Z. z. : 

- ZŠ – BT zo ŠR PROJEKT nespotrebované fin. prostriedky  24 675,83 € 
- ZŠ – neodvedené zriaďovateľovi           297,04 € 
- KT CIZS – Medzev        23 747,34 € 
- BT zo ŠR SODB 2020         4 172,50 € 
- Odvedené do fondu údržby a opráv        2 609,87 € 
- Garančná zábezpeka  ( MŠ -prístavba )                10 546,86 € 

Spolu                                                                                                                   66 049,44 € 
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Upravený prebytok rozpočtu v sume  160 732,83 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 
písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,  navrhujeme použiť na: 

 

 - tvorbu rezervného fondu mesta vo výške  160 732,83 €           
                                                                                                    

                                      

5. Tvorba a použitie peňažných fondov mesta za rok 2020   

1. Rezervný fond 

Mesto vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p..  

O použití rezervného fondu rozhoduje mestské zastupiteľstvo. 

 

Fond rezervný Suma v € 
ZS k 1.1.2020  518 756,12      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

168 331,82 
     

 - ostatné prírastky 162,94 
Úbytky   - použitie rezervného fondu :   
Nákup pozemkov 
Projektová dokumentácia Výdajník vody 
Spolufinancovanie Zavlažovacie ihrisko 
Spolufinancovanie ÚZEMNÝ PLÁN 
Projektová dokumentácia Rekonštrukcia sobášna sieň 
Realizácia stavby Výdajník vody 
KT - MsPS montážny kôš 
KT - MsPS nákup INFRASET 
KT - MsPS modernizácia detské ihrisko 
KT - MsKS - rekonštrukcia strechy Meštiacky dom 
Realizácia stavby - Záchranná služba   
CIZS - Medzev 
Bežné výdavky Záplavy 
Bežné výdavky COVID - 19 
Bežné výdavky z roku 2019 

 

815,00 
900,00 

4 112,00 
4 320,00 
8 000,00 

15 003,26 
3 000,00 
9 997,44 

11 000,00 
14 017,15 
20 078,85 

161 654,93 
5 866,08 

12 559,36 
13 914,92 
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2. Fond prevádzky, údržby a opráv nájomného domu ( 17 b.  j. ) 
Mesto vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010  
Z. z. v z. n. p.. O použití  fondu  prevádzky, údržby a opráv rozhoduje mestské zastupiteľstvo  
v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 
 

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v € 
ZS k 1.1.2020  2 609,87      
Prírastky  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

 
2 609,87     

Úbytky   - použitie fondu : 
- Oprava bytu č. 6, servisné prehliadky kotlov  

17 b. j. 

 
0,00      

KZ k 31.12.2020 5 219,74      
              
3. Fond rozvoja bývania 

Fond rozvoja bývania Suma v € 
KZ k 31.12.2020 97 138,44 

 

6. Bilancia aktív a pasív mesta k 31.12.2020  

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020 
v € 

KZ  k  31.12.2020 
 v € 

Majetok spolu 22 374 024,16 23 926 145,06 

Neobežný majetok spolu 17 485 175,28 19 230 151,62 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 21 600,00 

Dlhodobý hmotný majetok 16 746 809,53 18 470 185,87 

Dlhodobý finančný majetok 738 365,75 738 365,75 

Obežný majetok spolu 4 880 971,09 4 687 041,47 

z toho :   

Zásoby 2 704,56 5 894,30 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 3 916 433,01 3 816 688,41 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  45 922,29 60 419,83 

Finančné účty  915 911,23 804 038,93 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  7 877,79 8 951,97 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2020 
v € 

KZ  k  31.12.2020 
 v € 

Vlastné imanie a záväzky spolu 22 374 024,16 23 926 145,06 

Vlastné imanie  18 482 668,40 18 544 563,74 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  18 482 668,40 18 544 563,74 

Záväzky 594 443,41 539 604,80 

z toho :   

Rezervy  1 950,00 1 950,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 41 242,32 25 705,41 

Dlhodobé záväzky 165 132,74 156 503,25 

Krátkodobé záväzky 74 540,01 82 867,80 

Bankové úvery a výpomoci 311 578,34 272 578,34 

Časové rozlíšenie 3 296 912,35 4 841 976,52 

 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu mesta k 31.12.2020  
 
Mesto Medzev k 31.12.2020 eviduje tieto záväzky:                     suma v € 

 -  voči bankám  272 578,34

 -  voči štátnym fondom (ŠFRB ) 142 195,71
 -  voči dodávateľom   82 867,80
 -  voči štátnemu rozpočtu  0,00
 -  voči zamestnancom    37 058,81
 -  voči poisťovniam a daňovému úradu 24 925,73
 -  ostatné záväzky   251,37
 
V roku 2001 bola mestu Medzev poskytnutá dotácia na výstavbu nájomných bytov z MVaRR vo 
výške 260 904,20 € a z FRB podpora vo forme úveru vo výške 250 381,73 € a nenávratného 
príspevku vo výške 10 622,05 €. 
Splácanie   poskytnutého   úveru a  úroku sa  zabezpečuje  pravidelnými mesačnými splátkami 
vo výške 1 253,83 €. 
V roku 2020 boli  v zmysle rozpisu Slovenskej záručnej a rozvojovej banky, splátky istiny úveru 
realizované vo výške 8 495,42  € a úroky vo výške  6 550,54 €. 
Zostatok úveru k 31.12.2020 je  142 195,71 €. 
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Z tohto zostatku istiny úveru sa podľa § 17 odsek 8 zákona č. 583/2004 Z. z. do výšky dlhu mesta 
nezapočítava suma 119 870,98 € a suma  22 324,73 € sa započítava do výšky dlhu mesta pre 
potreby regulácie prijímania návratných zdrojov financovania. 
 

V roku 2018 mesto prijalo  bankový úver vo výške 401 578,34 € s  úrokovou sadzbou  0,70 p. a. 
Na základe uznesenia zastupiteľstva č. 64/2018 zo dňa 28.06.2018.  
Splatnosť úveru v zmysle Zmluvy o úvere a Dodatku k Zmluve o úvere je 31.12.2024. Zostatok  
úveru k 31.12.2020 je 272 578,34 €. 
 
 
Mesto Medzev eviduje tieto pohľadávky k 31.12.2020 v €: 
 
 - pohľadávky z nájomného 17 b. j.                                               6 314,15 
 - pohľadávky z poplatku za TDO                                                       147 162,19 
 - pohľadávky z nehnuteľností, za psa a nev. hracie automaty                                  61 318,18   
   

8. Hospodárenie príspevkových organizácií mesta za rok 2020  

Mesto Medzev je zriaďovateľom týchto príspevkových organizácií: 
 
Mestské kultúrne stredisko mesta Medzev ( MsKS  )  suma v €: 
 
Celkové výnosy MsKS za rok 2020     123 016,33  
Celkové náklady MsKS za rok 2020     122 332,29 
Hospodársky výsledok za rok MsKS            684,04 
 
Mestský podnik služieb mesta Medzev ( MsPS  )   suma v €: 
 
Celkové výnosy MsPS z HČ za rok 2020    606 183,87  
Celkové výnosy MsPS z PČ za rok 2020        3 258,53 
Celkové výnosy  MsPS za rok 2020 spolu    609 442,40 

 
Celkové náklady MsPS z HČ za rok 2020    585 966,68 
Celkové náklady MsPS z PČ za rok 2020        2 806,09 
Celkové náklady MsPS za rok 2020 spolu    588 772,77 

 
Hospodársky výsledok MsPS z HČ za rok 2020 pred zdanením    20 217,19 
 Hospodársky výsledok MsPS z HČ za rok 2020 po zdanení    20 217,19 
Hospodársky výsledok MsPS z PČ za rok 2020 pred zdanením              452,44 
Hospodársky výsledok MsPS z PČ za rok 2020 po zdanení                    403,85 
 
Hospodársky výsledok MsPS za rok 2020 spolu pred zdanením    20 669,63           
Hospodársky výsledok MsPS za rok 2020 spolu po zdanení    20 621,04 
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9. Prehľad   o    poskytnutých  dotáciách  z rozpočtu   mesta     právnickým a    
   fyzickým   osobám   - podnikateľom  podľa §  7 ods.  4 zákona č.   583/2004   
  Z.  z. 
 
Mesto Medzev v roku 2020 poskytlo dotácie v súlade so VZN č.1/2005  o dotáciách, 
právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných 
služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
 

Žiadateľ dotácie Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
v € 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
v € 

- 1 - - 2 - - 3 - 

Účelové určenie dotácie spolu :                          25 300,00                        25 300,00 

MFK - bežné výdavky 18 000,00 18 000,00 

MO SRZ Medzev-bežné výdavky 700,00 700,00 

BK Spartak Medzev - bežné výdavky 3 000,00 3 000,00 

Stoln. odd. Medzev - bežné výdavky 1 000,00 1 000,00 

KNS Medzev - bežné výdavky 800,00 800,00 

Farský úrad Medzev-bežné výdavky 800,00 800,00 

Poľovnícke združenie Dubina - bež. výdavky 1 000,00 1000,00 
 
K 31.12.2020 predložili všetci prijímatelia dotácií vyúčtovania, ktoré boli následne 
skontrolované HK čo sa týka účelovosti čerpania dotácií v zmysle zmluvy a v súlade so VZN 
č. 1/2005  o dotáciách.  

10. Finančné usporiadanie vzťahov mesta voči: 
  

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
   Uvedené v samostatnej prílohe k  Záverečnému účtu za rok 2020 . 
 
 
11. Hodnotenie plnenia programového rozpočtu mesta  

Uvedené v samostatnej prílohe k Záverečnému účtu za rok 2020 . 

 

 

 

 



18/18 

12.  Návrh na uznesenie MsZ k záverečnému účtu za rok 2020   

Mestské zastupiteľstvo mesta Medzev :  
- berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra mesta Medzev k návrhu Záverečného účtu  
  mesta Medzev za rok 2020  
- berie na vedomie stanovisko nezávislého audítora o overení individuálnej účtovnej závierky 
  mesta Medzev za rok 2020. 
  Mestské zastupiteľstvo mesta Medzev :  
- schvaľuje Záverečný účet mesta a celoročné hospodárenie mesta Medzev za rok 2020  
 
                                                -  bez výhrad –  
 
- schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia mesta Medzev za rok 2020 na : 
 
  tvorbu rezervného fondu mesta vo výške :   160 732,83 €                                                                                                             

 
                                                          
                                              
    
 
 
 
 
   

 
 
 
 

 


